



JIHOČESKÝ KRAJ

KRAJSKÝ ÚŘAD
Odbor kancelář hejtmána
Úsek vedoucího odboru
U Zimního stadionu 1952/2
370 76 České Budějovice



KUCBX01FO9QB

Váš dopis zn.:

Ze dne: 20. 1. 2025
Naše č. j.: KUJCK 10838/2025
Sp. zn.: KHEJ 8761/2025/evju SO

Vyřizuje: Eva Jungová
Telefon: 386 720 225
E-mail: jungova@kraj-jihocesky.cz

Datum: 27. 1. 2025

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.

Vážení,

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 20. 1. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž požadujete poskytnutí následujících informací:

1. *Požadujete od 1. 1. 2025 po právnických osobách konajících veřejné sbírky povinné podřízení se režimu zákona o veřejných sbírkách i v situaci, kdy sbírku konají výlučně shromažďováním příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu?*

V případě, že jste takovou situaci od začátku letošního roku ještě neřešili, žádám o sdělení, jak budete v takovém případě postupovat, nastane-li.

2. *Umožňujete od 1. 1. 2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky používat tzv. zvláštní bankovní účet dle ust. § 23 zákona o veřejných sbírkách i po ukončení veřejné sbírky (například na příjem bezhotovostních darů apod.)?*

V případě, že právnícké osoby takto konají, spatřujete v jejich postupu přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných sbírkách?

V případě, že jste takovou situaci od začátku letošního roku ještě neřešili, žádám o sdělení, jak budete v takovém případě postupovat, nastane-li.

3. *Umožňujete od 1. 1. 2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky, v případě ukončení veřejné sbírky pouze jedním ze způsobů – shromažďováním příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu) měnit tzv. zvláštní bankovní účet dle ust. § 23 zákona o veřejných sbírkách i v průběhu konání veřejné sbírky (tedy konáním ostatními způsoby dle zákona) a původní zvláštní bankovní účet používat k jiným činnostem (například na příjem bezhotovostních darů apod.)?*

V případě, že právnícké osoby takto konají, spatřujete v jejich postupu přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných sbírkách?

V případě, že jste takovou situaci od začátku letošního roku ještě neřešili, žádám o sdělení, jak budete v takovém případě postupovat, nastane-li.

4. *Umožňujete od 1. 1. 2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky v případě ukončení celé veřejné sbírky konat (po řádném vyúčtování první sbírky) novou veřejnou sbírku se stejným nebo obdobným účelem, ale s jiným zvláštním bankovním účtem s tím, že původní zvláštní bankovní účet právnícká osoba používá k jiným činnostem (například na příjem bezhotovostních darů apod.)?*

V případě, že právnícké osoby takto konají, spatřujete v jejich postupu přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných sbírkách?

V případě, že jste takovou situaci od začátku letošního roku ještě neřešili, žádám o sdělení, jak budete v takovém případě postupovat, nastane-li.

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující:

Krajský úřad Jihočeského kraje k uvedené žádosti uvádí, že zákon č. 106/1999 Sb. neslouží k poskytování právních názorů na danou věc (viz § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.: *Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.*). Nelze předjímat, jak bude při nastalé situaci postupováno. Právní názor krajského úřadu pak není právně závazný. Přesto k jednotlivým částem dotazu jako správní orgán, který má danou agendu v gesci a poskytuje žadatelům metodickou pomoc, sdělujeme následující.

1. V daném případě postupujeme podle § 2 písm. c) zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o veřejných sbírkách“), který stanoví, že „Za sbírku se nepovažuje shromažďování peněžních příspěvků na bankovním účtu, pokud nebylo jako sbírka podle tohoto zákona dobrovolně oznámeno a její konání osvědčeno.“

2. Po provedení kontroly a schválení celkového vyúčtování veřejné sbírky podle § 24 odst. 3 věty první zákona o veřejných sbírkách příslušný krajský úřad nesleduje případné další využití bankovního účtu právnickou osobou.

Z ustanovení § 9 odst. 1 písm. a) zákona o veřejných sbírkách lze usuzovat, že slova „a to po dobu uvedenou v oznámení o konání sbírky“ nevymezují dobu trvání bankovního účtu, ale dobu, po níž jsou příspěvky touto formou vybírány.

3. Změna sbírkového účtu v průběhu konání sbírky je možná. V takovém případě je třeba, aby právnická osoba konající sbírku tuto změnu v souladu s § 5 odst. 5 zákona o veřejných sbírkách oznámila příslušnému krajskému úřadu a zároveň doložila, že veškeré peněžní prostředky z dosavadního účtu převedla na účet nový a dosavadní účet zrušila. V případě, že právnická osoba oznámí vyjmutí bezhotovostních příspěvků z režimu zákona o veřejných sbírkách, a to při současném konání veřejné sbírky jinými způsoby nadále v režimu tohoto zákona, tak právnická osoba zabezpečí, aby tyto příspěvky nebyly zasílány na zvláštní bankovní účet pro veřejnou sbírku, který bude nadále podléhat kontrole krajského úřadu.

4. Shromažďování finančních prostředků pro tentýž účel je možné až po ukončení a řádném vyúčtování předchozí veřejné sbírky dle § 18 zákona o veřejných sbírkách. Bankovní účet zřízený za účelem veřejné sbírky je tak případně možné dále využívat až po schválení jejího konečného vyúčtování.

S pozdravem

Mgr. Petr Podhola
vedoucí odboru KHEJ